
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. 522- J 75, факс 522- г 82 
E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрации г. Сургута
N2 01-11-1001/17-0 

or 0S .02.2017

Н а№  18-02-210/17 от 09.02.2017 
На КСП № 01-27-98/17 от 09.02.2017

Председателю Думы города 
Н.А. Краснояровой

Председателю Контрольно
счётной палаты города 
И.И. Володиной

Уважаемая Надежда Александровна!

Администрация города направляет таблицу поправок, подготовленную 
по замечаниям аппарата Думы города и заключению Контрольно-счетной палаты 
города на проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы 
города от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории города Сургута 
системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности».

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Глава города В.Н. Шувалов

Пума Ns ‘ 
от 09

8-01-245/17-0 
.02.2017

I
Жаравина Мария Витальевна 
тел. (3462) 52-20-90

mailto:gorod@admsurgut.ru


Приложение к письму 
от №

Таблица поправок по замечаниям аппарата Думы города и Контрольно-счетной палаты к проекту решения Думы города 
Сургута «О внесении изменений в решение городской Думы от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории города 

Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»

№
п/п

Текст проекта 
решения Думы города

Замечание аппарата Думы города и 
КСП

Предложения Администрации города

1. На основании распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 24.11.2016 № 2496- 
р «О перечнях кодов видов деятельности в 
соответствии с ОКВЭД и кодов услуг в 
соответствии с ОКПД, относящихся к 
бытовым услугам» Дума города РЕШИЛА:

1. Проектом решения предлагается 
внести изменения в целях 
приведения решения в соответствие 
с распоряжением Правительства РФ 
от 24.11.2016 № 2496-р «Об 
утверждении кодов видов 
деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, и 
кодов услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором 
продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к 
бытовым услугам».
В констатирующей части проекте 
решения некорректно поименован 
указанный правовой акт 
Правительства РФ.

В целях устранения замечания 
предлагаем в констатирующей части 
проекта решения сделать ссылку на 
Налоговый кодекс РФ и

Изложить преамбулу в следующей редакции: 
«В соответствии с пунктом 2 статьи 346.26 
Налогового кодекса Российской Федерации, 
на основании распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 24.11.2016 
№ 2496-р Дума города РЕШИЛА:»

1



Распоряжение Правительства РФ от 
24.11.2016 № 2496-р «Об 
утверждении кодов видов 
деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, и 
кодов услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором 
продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к 
бытовым услугам».

2. Приложение 1:

5. Оказание услуг по предоставлению во 
временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных 
средств на платных стоянках (за исключением 
штрафных автостоянок).
5.1. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов.
5.2. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров.
7. Розничная торговля, осуществляемая через 
объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговые залы, и розничная 
торговля, осуществляемая через объекты 
нестационарной сети.
9. Оказание услуг общественного 
питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не 
имеющие залов обслуживания посетителей.

2. В соответствии с пунктом 3 статьи 
246.26 Налогового кодекса РФ, 
нормативными правовыми актами 
представительных органов 
городских округов устанавливаются 
виды предпринимательской 
деятельности, в отношении которых 
вводится единый налог, в пределах 
перечня, установленного пунктом 2 
указанной статьи Налогового 
кодекса РФ. Следовательно, виды 
предпринимательской деятельности 
должны соответствовать нормам 
Налогового кодекса РФ.
В представленном проекте решения 
пункты 5, 5.1., 5.2.,10.2.,10.3, 14.1., 
14.2. приложения 1 к проекту 
решения не соответствуют нормам 
пункта 2 статьи 246.26 Налогового 
кодекса РФ. В целях устранения 
указанных замечаний пункты 5.1.,

Изложить отдельные пункты приложения 1 в 
следующей редакции:
«5. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и 
индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20-ти транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких 
услуг.

7. Розничная торговля, осуществляемая через 
объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети.

9. Оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала 
обслуживания посетителей.

2



10. Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций.
10.1. Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций (за 
исключением рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения и 
электронных табло).
10.2. Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения.
10.3. Распространение и (или) размещение 
наружной рекламы по средством электронных 
табло.
12. Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию организациями и 
индивидуальными предпринимателями, 
использующими в каждом объекте 
предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 кв. 
метров.
13. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей.
14. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой

5.2., 10.2., 10.3, 14.1., 14.2.
приложения! к проекту решения 
предлагаем исключить.
Также в пояснительной записке, 
представленной в составе 
материалов к проекту решения, 
содержится информация о том, что 
проект носит технический характер 
по приведению в соответствие 
бытовых услуг по общероссийскому 
классификатору услуг населению 
(ОКУН) к общероссийскому 
классификатору видов
экономической деятельности
(ОКЭВЭД2) и укрупнению 
отдельных видов деятельности 
ОКВЭД, при котором были выбраны 
более низкие значения
корректирующих коэффициентов 
(К2), для исключения условий 
ухудшения положения
налогоплательщиков.

10. Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций.

12. Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в 
каждом объекте предоставления данных услуг 
общую площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 
квадратных метров.

13. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного 
питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей.
14. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой

з



сети, а также объектов организации
общественного питания.
14.1. Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в пользование 
земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации
общественного питания, если площадь 
земельного участка не превышает 10 кв. 
метров.
14.2. Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в пользование 
земельных участков для размещения объектов 
стационарной в нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации
общественного питания, если площадь 
земельного участка превышает 10 кв. метров.

Приложение 2 таблица 
коэффициента п. 14.2 -1 ,0

значение Вместе с тем в п.ц. 14.2. 
Приложения 2 к проекту решения 
предусмотрено увеличение значения 
корректирующего коэффициента 
(К2) базовой доходности, 
используемого для расчета 
величины единого налога на 
вмененный доход для определенных 
видов деятельности с ОД (в 
предыдущей редакции решения ДГ) 
до 1,0 (в представленном на 
рассмотрение проекте решения). 
Таким образом, необходимы 
уточнения и пояснения
разработчика проекта о причинах

сети, а также объектов организации 
общественного питания.»

Допущена техническая ошибка.
Значение коэффициента п.14.2 приложения 2 
таблицы 1 изложить в следующей редакции: 
«0, 1».

4



увеличения значения 
корректирующего коэффициента 
(К2) базовой доходности.

3. Приложение 1:

5) пошив одежды из кожи по 
индивидуального заказу населения (14.11.2); 
14) изготовление прочих вязаных и 
трикотажных изделий не включенные в 
другие группировки по индивидуальному 
заказу населения (14.39.2);
33) изготовление прочей мебели и отдельных 
мебельных деталей, не включенные в другие 
группировки по индивидуальному заказу 
населения (31.09.2);
42) работы штукатурные (43.31);

54) услуги фотоателье, фото-и 
кинолабораторий (74.2);

Приложение 2 таблица 1:

1.5. Пошив одежды из кожи по 
индивидуального заказу населения 
1.14. Изготовление прочих вязаных и 
трикотажных изделий не включенные в 
другие группировки по индивидуальному 
заказу населения
1.33. Изготовление прочей мебели и 
отдельных мебельных деталей, не 
включенные в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения 
1.42. Работы штукатурные

3. При рассмотрении проекта 
решения выявлены несоответствия 
отдельных видов 
предпринимательской 
деятельности, в отношении которых 
вводится единый налог на 
вмененный доход, указанных в 
Приложении 1,2 к проекту решения 
перечню кодов видов деятельности в 
соответствии с общероссийским 
классификатором видов 
экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, 
определенных распоряжением 
Правительства РФ от 24.11.2016 № 
2496-р, а также видов 
предпринимательской 
деятельности, предусмотренных ст. 
346.26 Налогового кодекса РФ.

В связи с указанным необходимо 
привести виды 
предпринимательской 
деятельности, в отношении которых 
вводится единый налог на 
вмененный доход в соответствие с 
действующим законодательством.

Изложить отдельные пункты приложения 1 в 
следующей редакции:
«5) пошив одежды из кожи по 
индивидуальному заказу населения (14.11.2); 
14) изготовление прочих вязаных и 
трикотажных изделий не включенных в 
другие группировки по индивидуальному 
заказу населения (14.39.2);
33) изготовление прочей мебели и отдельных 
мебельных деталей, не включенных в другие 
группировки по индивидуальному заказу 
населения (31.09.2);
42) производство штукатурных работ
(43.31);
54) деятельность в области фотографии
(74.20);»

Изложить отдельные пункты приложения 2 
таблицы 1 в следующей редакции:
«1.5. Пошив одежды из кожи по 
индивидуальному заказу населения 
1.14. Изготовление прочих вязаных и 
трикотажных изделий не включенных в 
другие группировки по индивидуальному 
заказу населения
1.33. Изготовление прочей мебели и 
отдельных мебельных деталей, не 
включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения 
1.42. Производство штукатурных работ

5



1.54. Услуги фотоателье, фото-и 
кинолабораторий

1.54. Деятельность в области фотографии»

4. Приложение 2 таблица 1:

п. 5 Оказание услуг по предоставлению во 
временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных 
средств на платных стоянках (за исключением 
штрафных автостоянок)
5.1. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов
5.2. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров»

п. 7 Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговые залы, и розничная 
торговля, осуществляемая через объекты 
нестационарной сети
п. 9 Оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 
п. 12 Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию организациями и 
индивидуальными предпринимателями, 
использующими в каждом объекте 
предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного

Изложить отдельные пункты приложения 2 
таблицы 1 в следующей редакции:
«п. 5 Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и 
индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20-ти транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких 
услуг
5.1. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов
5.2. Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров»
п. 7 Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети

п. 9 Оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала 
обслуживания посетителей 
п. 12 Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в 
каждом объекте предоставления данных услуг 
общую площадь помещений для временного

6



размещения и проживания не более 500 кв. 
метров
п. 13 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и (или) в пользование 
торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей_________________

Начальник управления экономики и стратегического планирования

Заместитель начальника правового управления

размещения и проживания не более 500 
квадратных метров.
п. 13 Оказание услуг по передаче во 
временное владение и (или) в пользование 
торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей».________________

С.Г. Мединцева

Е.В. Леоненко

7


